
Novedades de la Biblioteca del 
Instituto de Estadística 

y Cartografía de Andalucía
Monografías  

Septiembre - octubre
               2014



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un 
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte,  
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de 
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas 
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período 
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura 
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice  
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice 
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones referenciadas en este boletín corresponden a las novedades ingresadas en la 
Biblioteca  del  Instituto  de  Estadística  y  Cartografía  de  Andalucía  durante  los  meses  de 
septiembre  y  octubre de 2014, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en la 
siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y  
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.



MONOGRAFÍAS

   1
   ANDALUCÍA. [Estatuto de autonomía, 2007]
  Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para 
Andalucía / edición a cargo de Severiano Fernández Ramos, José María Pérez Monguió. -- 2ª 
ed. -- Sevilla : Instituto Andaluz de Administración Pública, 2013
   191 p. ; 24 cm. – (Legislación)
   Índices sistemático y analítico
   D.L.  SE 2471-2013. -- ISBN 978-84-8333-603-8 (ed. impresa). -- ISBN 978-84-8333-604-5 
(ed. electrónica)
1.  Autonomia.  2.  Derecho  autonómico.  3.  Andalucía.  4.  Legislación.  I.  Fernández Ramos, 
Severiano. II.  Pérez Monguió, José María. III.  Instituto Andaluz de Administracion Publica.  IV. 
Título. V. Serie

Localización: Biblioteca. BIB
Signatura: SIG06356 y SIG06356-D

Acceso al sumario

   2
   CASADO MARTÍNEZ, Rafael (1955-)
  Lo que no es  vivienda en la  vivienda social  :  propuesta sobre una regulación 
arquitectónica de los espacios anejos / Rafael Casado Martínez, Antonio Herreo Elordi, 
Juan Suárez Ávila. -- Sevilla : Universidad de Sevilla : Consejería de Fomento y Vivienda, 2014 
   362 p. : il. col. y n. ; 24. -- (Kora ; 26)
   Bibliografía: p. 337-347
   Índice
   D.L.  SE 1027-2014. -- ISBN 978-84-472-1510-2 (Universidad de Sevilla). -- ISBN 978-84-
8095-569-4 (Consejería de Fomento y Vivienda)
1. Viviendas de protección oficial. 2. Andalucía. I. Herrero Elordi, Antonio. II. Suárez Ávila, Juan. 
III. Título. IV. Serie

Localización: Biblioteca. BIB
Signatura: SIG06385

Acceso al sumario

   3
  Las CIFRAS de la educación en España : estadísticas e indicadores : edición 2014 
/ Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, Subdirección General de Estadística y Estudios. -- 
Madrid : Secretaría General Técnica, Subdirección General de Documentación y Publicaciones,  
2014
   XXIII, 449 p. : gráf. ; 30 cm.



   D.L.  M 17453-2014. -- ISBN 978-84-369-5583-5
1. Educación. 2. Enseñanza. 3. Estadísticas.  4. España. I.  España. Ministerio de Educación,  
Cultura  y  Deporte

Localización: Biblioteca. BIB. 
Signatura: SIG06367

Acceso al sumario

   4
   FAJARDO DE LA FUENTE, Antonio
   Osuna en el mapa de la provincia de Sevilla de Francisco Coello (1869)  / Antonio 
Fajardo de la Fuente
   En: Cuadernos de los amigos de los museos de Osuna.-- ISSN 1697-1019.-- Osuna (Sevilla) : 
Amigos de los Museos de Osuna.-- N. 14 (2012), p. 32-35
1. Cartografía histórica. 2. Osuna (Sevilla) 

Localización: Biblioteca. BIB 
Signatura: SIG06371

   5
  LEVANTE de Almería [Recurso electrónico]  :  un laboratorio  de ensayo para la 
Gestión Integrada de Zonas Costeras. -- Madrid : Ministerio de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente, D.L. 2013 
   1 disco compacto (CD-Rom) ; 12 cm.
   En la cubierta: CAMP Levante de Almería
   D.L.  M 997-2013
1.  Política  ambiental.  2.  Espacios  naturales  protegidos.  3.  Costas.  4.  Almería  (Provincia)  I. 
España.  Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente. II. Andalucía. Consejería de 
Agricultura, Pesca y Medio Ambiente

Localización: Biblioteca. BIB
Signatura: CD221

Acceso al sumario

   6
 MAPA base de la eurorregión = Mapa base da Eurorregiao : Alentejo -  Centro - 
Extremadura (EUROACE). -- Escala 1:500.000 proyec. U.T.M. Datum ETRS89. Huso 29. -- 
[Badajoz] : Gobierno de Extremadura, Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio 
y Turismo [etc.], D.L. 2013 
   1 mapa : col. ; 90 x 80 cm en h. de 118 x 84 cm, pleg. en 25 x 15 cm + 1 carpetilla
   Incluye índice toponímico. Orientado con flecha. - Relieve representado mediante sombreado y  
tintas hipsométricas. - Hidrografía. - Carreteras. - Toponimia



   D.L.  BA 000717-2013. -- ISBN 978-84-695-9129-1
1. Mapas.  2.  Alentejo.  3.  Extremadura. 4. Portugal.  I.  Extremadura. Consejería  de Fomento, 
Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo

Localización: Despacho. DES
Signatura: MAPP129

   7
   OLMEDO, Fernando
  Cartografía de Sevilla : agua y ciudad / [textos, Fernando Olmedo Granados ; selección 
de  imágenes,  Fernando Olmedo Granados,  Ignacio L.  Rivero Moreno].  --  Sevilla  :  Fundación 
Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces, D.L. 2014
   10 p. : il. ; 29 cm.
   Folleto realizado con motivo de la Exposición "Andalucía, la imagen cartográfica. Sevilla, agua y 
ciudad" organizada por la Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces, el Instituto 
de Estadística y Cartografía de Andalucía y EMASESA (Empresa Metropolitana de Abastecimiento 
y Saneamiento de Aguas de Sevilla, S.A.)
   D.L.  SE 1769-2014. -- ISBN 978-84-942807-1-9
1.  Sevilla  -  Descripción.  I.  Fundación  Pública  Centro  de  Estudios  Andaluces.  II.  Instituto  de 
Estadística y Cartografía de Andalucía. III. Título

Localización: Folletos. FOL 
Signatura: FOLL273 y FOLL273-D

   8
  PLAN  de  acción  de  cooperación  transfronteriza  Alentejo-Algarve-Andalucía  : 
horizonte  2020 /  equipo  redactor,  ARENAI  Grupo  Consultor,  S.L.  --  [Sevilla  :  Junta  de 
Andalucía, 2012] 
   153 p. ; 30 cm.
  En  port.:  Eurorregion  Alentejo-Algarve-Andalucía;  Programa  Cooperación  Transfronteriza 
España-Portugal; Junta de Andalucía, Consejería de la residencia; Comissao de Coordenaçao e 
Desenvolvimento Regional do Algarve; CCDR Alentejo
1. Cooperación transfronteriza. 2. Alentejo. 3. Algarve (Portugal) 4. Andalucía

Localización: Literatura Gris. LG
Signatura: LG0622

Acceso al sumario

   9
   UNIVERSIDAD DE SEVILLA
   Anuario estadístico abreviado : 2013-2014 = Statistical yearbook : a brief edition : 
2013-2014 / Universidad de Sevilla. -- Sevilla : Secretariado de Publicaciones de la Universidad 
de Sevilla, 2014



   182 p. : il. col. ; 15 cm.
   D.L.  M 15690-2005
1.  Estadísticas  -  Universidad.  2.  Estadísticas.  I.  Universidad  de  Sevilla.  Secretariado  de 
Publicaciones. II. Título

Localización: Biblioteca. BIB
Signatura: SIG06364

Acceso al sumario



ÍNDICE PRINCIPAL

Alentejo : 6, 8
Algarve (Portugal): 8
Almería (Provincia): 5
Andalucía: 1, 2, 8
Andalucía. Consejería de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente: 5
Andalucía. Estatuto de Autonomía, 2007: 1
Anuario estadístico abreviado, 2013-2014: 9
Autonomía: 1
Cartografía de Sevilla, agua y ciudad: 7
Cartografía histórica: 4
Casado Martínez, Rafael (1955-): 2
Las cifras de la educación en España: 3
Costas: 5
Cooperación transfronteriza: 8
Cuadernos de los amigos de los museos de Osuna: 4
Derecho autonómico: 1
Educación: 3
Enseñanza: 3
Espacios naturales protegidos: 5
España: 3
España. Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente: 5
España. Ministerio de Educación, Cultura y Deporte: 3
Estadísticas: 3, 9
Estadísticas – Universidad: 9
Extremadura: 6
Extremadura. Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo: 6
Fajardo de la Fuente, Antonio: 4
Fernández Ramos, Severiano: 1
Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces: 7
Herrero Elordi, Antonio: 2
Instituto Andaluz de Administracion Publica: 1
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 7
Kora: 2
Legislación: 1
Legislación (Serie Instituto Andaluz de Administración Pública): 1
Levante de Almería [Recurso Electrónico]: 5
Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía: 1
Mapas: 6
Mapa base de la eurorregión: 6
Olmedo, Fernando: 7
Osuna en el mapa de la provincia de Sevilla de Francisco Coello (1869): 4
Osuna (Sevilla): 4
Pérez Monguió, José María: 1
Plan de acción de cooperación transfronteriza Alentejo-Algarve-Andalucía: 8



Política ambiental: 5
Portugal: 6
Lo que no es vivienda en la vivienda social: 2
Sevilla – Descripción: 7
Statistical yearbook  a brief edition, 2013-2014: 9
Suárez Ávila, Juan: 2
Universidad de Sevilla: 9
Universidad de Sevilla. Secretariado de Publicaciones: 9
Viviendas de protección oficial: 2



ÍNDICE DE TÍTULOS

Andalucía. Estatuto de Autonomía, 2007: 1
Anuario estadístico abreviado, 2013-2014: 9
Cartografía de Sevilla, agua y ciudad: 7
Las cifras de la educación en España: 3
Cuadernos de los amigos de los museos de Osuna: 4
Levante de Almería [Recurso Electrónico]: 5
Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía: 1
Mapa base de la eurorregión: 6
Osuna en el mapa de la provincia de Sevilla de Francisco Coello (1869): 4
Plan de acción de cooperación transfronteriza Alentejo-Algarve-Andalucía: 8
Lo que no es vivienda en la vivienda social: 2
Statistical yearbook  a brief edition, 2013-2014: 9



ÍNDICE DE AUTORES PERSONALES

Casado Martínez, Rafael (1955-): 2
Fajardo de la Fuente, Antonio: 4
Fernández Ramos, Severiano: 1
Herrero Elordi, Antonio: 2
Olmedo, Fernando: 7
Pérez Monguió, José María: 1
Suárez Ávila, Juan: 2



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía. Consejería de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente: 5
España. Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente: 5
España. Ministerio de Educación, Cultura y Deporte: 3
Extremadura. Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo: 6
Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces: 7
Instituto Andaluz de Administracion Publica: 1
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 7
Universidad de Sevilla: 9
Universidad de Sevilla. Secretariado de Publicaciones: 9



ÍNDICE DE SERIES

Kora: 2
Legislación (Serie Instituto Andaluz de Administración Pública): 1



ÍNDICE DE MATERIAS

Alentejo : 6, 8
Algarve (Portugal): 8
Almería (Provincia): 5
Andalucía: 1, 2, 8
Autonomía: 1
Cartografía histórica: 4
Costas: 5
Cooperación transfronteriza: 8
Derecho autonómico: 1
Educación: 3
Enseñanza: 3
Espacios naturales protegidos: 5
España: 3
Estadísticas: 3, 9
Estadísticas – Universidad: 9
Extremadura: 6
Legislación: 1
Mapas: 6
Osuna (Sevilla): 4
Política ambiental: 5
Portugal: 6
Sevilla – Descripción: 7
Viviendas de protección oficial: 2




















































	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de títulos
	Índice de autores personales
	Índice de entidades
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía
	2. Lo que no es vivienda en la vivienda social
	3. Las cifras de la educación en España
	5. Levante de Almería [Recurso electrónico]
	8. Plan de acción de cooperación transfronteriza Alentejo-Algarve-Andalucía, horizonte 2020
	9. Universidad de Sevilla. Anuario Estadístico




